Hæc sunt varia artificiorum Cabalisticorum paradigmata. Manifestè igitur monstratum est, negotiationes aliquas Cabalisticas, posse vitio vacare: nec libros quosvis Cabalisticos posse suffixioni patere. Quamuis nisi mixturas, de quibus præmonuimus euitent, iure improbentur. Monstrat nitorem illum aliquarum Cabalisticarum negotiationum, Marsilius Columna sct. 2 hydragiol. c. 3. a. n. 42.

EROTEMA XIV.

Librīne aliqui Scriptorum materialiter, aut formaliter hereticorum, in hoc ordine?

375. **L**ibros quoscumque hæresibus inquinatos, malos esse habendos, liquet. At sunt raroen aliquilibri hæresibus sordentes, vel etiam scatentes, &c., (quod non est infrequens,) ad hæresim stabiliendam conscripti, quos non esse noxios, atque adeò non esse configendos; proindéque ad ordinem in quo versamur, pertinere, quilibet facile dederit. Possum in hunc ordinem referre libros quorundam non nisi materialiter hereticorum; hoc est, quorundam Patrum, in quibus ante definitam ab Ecclesia veritatem aliquam, contigit eos contraria veritati Catholice affirmare. de quibus à Hieronymo ad Furiam dicitur. [Post Scripturas, doctotorum hominum tractatus lege, eorum duntaxat, quorum fidēs nota est. Non necesse habes, aurum in luto querere.].

Libri quidam Patrum sordentes materialibus erroribus, retinendi.

376. **H**os ergo libros, nemo est qui dubitet rerinendos, quamuis cautio ne quis impingat, adhibita iam olim sit à Gelasio Pontifice, cap. *santa Romana*, dist. 15. non vt libri ipsi penitus premerentur ac perderentur, sed vt imprudens lector facum sibi fieri ab autoritate viri sancti non sinere. Sic Sancti Irenæi, doctissimi planè scriptoris operibus, millenarij assertio inspersa legitur; neque tamen Irenæum idcirco quis improbatæ lectionis esse velit. Sic splendidissimum Ecclesiae iubar S. Cyprianus, impegit materialiter, quoad hereticorum anabaptismum, quem variis locis adeò aperte docet, vt non sit tergiuersationi locus. Nemo tamen eius operibus incendium idcirco decernat, ob frequentes illas.

cum

eum putissimo tritico, lolij admistiones. [Nemo sapiens, (ait Facundus lib. 10. pag. 428.) Ecclesiam credit hæreticam, quia doctrinam B. Cypriani Carthaginensis Episcopi & Martyris laudat, cùm ille non solum priuatim, vt ei visum est, verùm etiam congregato Concilio, definierit, vt omnis hæreticus ad Ecclesiam rediens, baptizetur: & propter hoc culpatus ab Stephano Antistite Romano, testiterit; sámque sententiam scribens ad Pompeium, quanta potuit humana argumentatione defenderit; iniuriosè tractans eundem B. Stephanum, à quo fuerat iure culpatus] Et mox. [Ecclesia non approbans B. Cypriani, eiusque prædecessoris Agrippini, qui hoc antè statuerat, de baptizandis omnibus hæreticis definitionem, non solum ipsos, sed & omnes, qui cum illis hoc definierunt, Episcopos, Patribus adseribit, eamq[ue] fidem, atque doctrinam, & maximè Cypriani toto orbe radiantem, iudicat esse laudabilem.]

Cassianus, & Faustus Rheyensis, viri sancti, & cœlitum honoribus, ille Massiliæ, hic Rhœgi, vbi vixerunt, miraculisque fulserunt, hodiéque clari, morbos opera, (quod frustæ aliqui inserviantur,) reliquere. Horum tamen usum tolerat Ecclesia, nec nisi cum ingenti damno illum negaret, præsertim quoad Cassianum; eius opera, suissam spiritus, & Christianæ perfectionis defœcatissimæ apothecam, meritò dixeris. Appositissimè in hanc rem cadit illud Facundi lib. 6. c. 5. [Quælibet meritò nos offendunt in Patribus, quos tanquam luminaria Deus in Ecclesia sua constituit, vt eorum desuper illuminemur excellenti scientia, atque doctrina; sic habenda mihi videntur, sicut ipsum quoque luminarium cœli defectus: quæ lictè nonnunquam splendoris sui detrimenta sustinent, non tamen amittunt luminaria esse quod sunt.]

377.

*Etiā quedam Hæretorum innoxia scripta
retinenda.*

Sunt alij libri, ab autoribus non materialiter tantum, sed etiam formaliter hæreticis conscripti, qui tamen tolerantur. Eiusmodi sunt libri prisorum hæretorum, quorum hæreses prorsus exoleuerunt; suntque eiusmodi, vt non impendeat à libris illis periculum ullum: fructus autem meritò sperati potest non tenuis, eo quod inter docendum, quæ cum Ecclesiæ scitis non consentiunt, alia tradant, quibus veritates catholicæ ex prisco Ecclesiæ usu firmari, ac stabiliri possunt. Tertullianus iis ipsis libris, quos aduersus Ecclesiam scripti, vt libro de pudicitia, de ieiunio, de fuga in persecutione, de monogamia, & exhortatione castitatis, quam multa ad Christianos usus, & dogmata, contra sectarios peropportuna suppeditat? Eusebium Cæsariensem, Arrianorum signiferum appellat Sanctus Hieronymus, euincitque Epiphani, in Synodo II. Nicenæ actione 6. vt planè Aëhiopem lauet Trapezuntius epistola prefixa libris de preparatione Eusebium statuens purum. Et multo absurdius in cuiusdam Religiosi Ordinis Martyrologium titulo Sancti, sit illatus, ibique per tempus longissimum hæserit. Magno tamen Ecclesiæ damno, scripta eius eriperentur. Et quamuis Billius lib. 1. obseru. sacr. c. 27. & 29. in illis ipsis libris, qui puri putantur, latens fermentum nequitiae, & malitiæ subolfecerit; tamen Ecclesia quod ab iis libris nihil impendere videat incommodi, fructum vero in dies lu-

378.

Fecit culentum

220 *Num libri ob solam lectoris fragilitatem, &c.*

culentum experiat. dimitit eos absque nota. Tichonius Donatista hæreticus fuit, & libro suo de Scripturæ regulis, fermentum Donatistarum immiscuit, ut monet Diuus Augustinus 3. de doctr. Christ. cap. 30. qui tamen ad eius libri lectionem inuitat lectorem; nec vult aboleri, sed legi cautè. De Origenis, & Nouatiani libris, nihil attinet dicere; versantur enim omnium manibus cum fructu, etiamsi autorum in eis næui, ac maculae non uno loco supersint, constetque Nouatianum fuisse aperte hæreticum: & eodem titulo insigniatur Origenes in Conc. Lateranens. sub Sancto Martino consultat. 5. Anathematismo 18. & eodem modo notetur à multis Patribus, ut obseruauit Castiodorus lib. diuinis. cap. 1. ubi Origenem denuò à Vigilio Papa damnatum memorat. Nil hilominus tamen Sanctus Hieronymus epistola ad Paulum Concordensem, Nouatiani librum ad se transmitti postulabat, ut cognitis eius venenis libenter Sancti Cypriani antidotum biberet. In Origenis verò lectione quam frequens esset, ex Ruffini in Hieronymum scriptis, non semel discimus.

379. Itaque sapiens Theodorei monitum lib. 3. Polymorphi, hic iuste locum haber, post allegatum librum hæretici scriptoris Eusebij Emisseni. [Imitare ergo apes, (inquit,) ô vir bona, & licet Scripturaræ prata, & Sanctorum Patrum pulchros flores mente circumvolans, fidei fauos in te contexi. Quod sicubi herbam inuenieris, nec dulcem, nec esculentam, cuiusmodi est hic Apollinaris & Eusebius, habet tamen aliquid inutile ad mel consciendum; non est alienum, quod bonum quidem est sumere; quod verò noxiū relinquere. Etenim apes saepè in venenosis fructibus insidentes, quod est quidem perniciose relinquunt; quod verò est sibi accommodatum, accipiunt. Hæc tibi quidem, ô amice, iure fraternali amicitia consulo. Tu autem rectè quidem feceris, si monitioni parueris: Sin autem non parueris, nos cum Apostolo dicemus, nos mundi. Diuissimus enim secundum Prophetam, ut iussi sumus.] Plurima in hanc rem congesit Claudius Espencæus, lucubratione de lectione librorum suspectorum, quam attexuit editioni ultimæ suorum Commentariorum in epistolam ad Titum.

EROTEMA XV.

*Librisne quibusdam interdicendum, ob solam
lectoris fragilitatem.*

380. **L**ibti quicunque nocui merito sunt configendi, etiamsi mali in se non essent, aut etiam licet essent optimi.

*Etiā libri Canonici quibusdam subducti, ob eorum
infirmitatem.*

Habemus huius rei exemplū, quod nulla tergiuersatio eludat, nulla vis aperta deliciat. Quid sanctius sacris Codicibus, ac diuinis Scripturis? An nō hæ Dei ipius ad

ad mortales literæ, à S. Augustino iure sunt appellatae? Ita ille in *Psalmum 131.*
ad versum 14. & in *Psalmum 149. ad versum secundum.* Nonne item iure PP.
 omnes in cumulatissima factorum voluminum elogia effunduntur? Videsis Del-
 rium in proloquis in *Genesim*, & Mendoçam in *præludiis ad libros Regum*. Et
 tamen Hebræos olim, arcuisse iuuenes ante annum ætatis trigesimum a lectio-
 ne Canticorum Salomonis, & quarumdam aliarum Scripturæ partium, quod
 posset ea lectio damnosior illis esse, quam fructuosior, si cortici nimium inhæ-
 rentes, ad medullam non peruaderent, refert, & approbat Naz. *Apol. 1. & S.*
Hieron. epist. ad Eustochium Virginem, de commentarij in *Ezechielem* dedica-
 tione. Ad Lætam item de *institutione filiæ*, (haud dubiè vestigis Hebræorum
 insistens,) autor est, ut illa Christi tyruncula, [ad ultimum sine periculo discat
Canticum Canticorum: ne si in exordio legerit, sub carnibus verbis, spiritua-
 lium nuptiarum Epithalamium, non intelligens, vulneretur.] At hæc est
 quædam talium librorum confixio, nempe respectu quarundam perso-
 narum, quibus ea lectio posset officere, non libri vitio, sed legentis imbe-
 cillitate.

Eadem ex causa, optandum esset, idqne iam pridem annisa est Ecclesia, ut
 vulgus promiscuum à lectione librorum sacerorum abstineret: quod experien-
 tia doceat, eam lectionem simplicibus plerisque esse in ruinam, dum multa ibi
 obscura, & intellectu difficilia iuxta S. Petri monitum deprehendunt, quæ dum
 extricare, & quo pat est sensu accipere nequeunt, abducuntur in errorem. De
hoc S. Hieronymus epist. ad Paulinum, grauiter expostulavit. Estque id semi-
 narium pruriginis illius tractandi de dogmatibus, quam ex Scripturæ peruolu-
 tatione assidua, pusillo gregi ingenerare, satagunt lupi, pastorum nomina
 eminentes, veri otium Christi ministri; hoc est, lanij, ex Virgiliana phra-
 si, de qua plenè Genebrardus in *expositione liturgiæ cap. 8. sub finem*. Iam olim
Nicephorus Gregoras stomachatus meritissimò est in eam absurdissimam, &
 periculi plenissimam insulitatem, ex Scripturæ per quoscumque temeraria lec-
 tione profectam, quæ res sacræ profanantur, & mysteriorum tractatio ad vi-
 lissima quæque in Republica capita deuoluitur. Locus est *lib. 10. Rom. historia, ad libri finem*; ex cuius oratione conficitur, Scripturam non nisi adhibito
 delectu esse permittendam, nec esse quorumcumque eam versare, ne in libro
 vitæ, mortem inueniant, ut plerisque improvidis accidisse compertum habe-
 mus. Nota mihi fœmina primaria Caluiniana, quæ cùm inter legendum lo-
 cum illum Sapientis, *Melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens*, non
 posset se eius loci ambagibus expedire, exclamauit *hoc non esse verbum Dei, sed*
Diaboli; & locum defixo cultro transfixit. Consultius illi fuisset, tali lectione
 abstinere, ut sanctè ac prouidè edixit Ecclesia, quoad vulgus profanum. Si-
 mili ex causa olim apud Romanos, soli Pontifices legebant libros Sibyllinos,
 quod timerent Romani ne libri illi fatidici, tametsi boni, atenta lectorum
 conditione, noxij euaderent. Videsis Lanselium diffunet, ad *Institutionem contra*
Casanbon. cap. 6.

381.

*Proportionali ex causa, alij libri, etiam si
optimi, subducendi.*

382.

Non dissimiliter ergo ad auertenda mala quæ ex quibusdam libris in se non malis, aut etiam bonis, sed respectiuè malis, atque damnosis, orti possent, eo quod legentium imbecillitas inde laedenda, vel scandalum passuum ingenerandum esset, iustum est, cum temporum locorum, aut personarum circumstantiae id depositum, configi libros eiusmodi. Ita enim serunt leges prudentiae. Nec obtendenda est libri in se bonitas, & quod solo legentium vitio fatus sit damnosus. Libri namque cum ad docendum dirigantur, eo ipso quod lectorum bono incommodant, mali sunt habendi, & meritò patent confixioni, etiam si doctrina quam continent, vitio careat; Scriptor enim ille lacum fodit, nec imposuit operculum. Vnde lapsi asini damnum sustinebit, ait S. Cyriacus lib. 7. de ador. pag. 183. Hoc si cautum fuisset in nonnullis libris ante annos aliquot inopportune vulgandis, parcitum esset operæ ac labori plurimorum. Nec tragœdiis ea occasione excitatis, locus fuisset. Itaque inerit configuntur ac premendi decernuntur eiusmodi libri, quia sicut mala aurea in lectis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo, iuxta Sapientem Proverb. 25. ita nihil incongruentius, ac plerumque nihil deterius & periculosius, verbo vero, sed extra rem prolati, ac non in tempore: ut propterea seq. cap. 26. addat Sapiens parabolam, (dictum, inquam, sapiens, & auream sententiam,) in stulti ore qui eam efferre nescit in loco, ac tempore, non secus nocere, ac si spina nascatur in manu temulentii; qui præ rationis interclusione, ac impotentia sui, improuida spinæ contrectatione, manum sibi fœdè perfodit atque cruentauit.

*Commurmuratio de Bellarminiana
panoplia.*

383.

Dubitatum quandoque à nonnullis scio, an opera de rebus controvensis à Cardinale Bellarmino conscripta, referenda essent in hanc classem. Constat siquidem, haereticos posse his libris abuti, quæ pro ipsis ibi referuntur legentes, dimissis ceteris. Nec dubium, plerisque catholicos, ex lectiōne obiectorum per haereticos, dum non satis capiunt subiectas responsiones, agi posse in errorem. Verum hīc trepidatur timore, vbi non est timor. Haeretici enim si pertinaciter volunt perire, habent satis librorum per quos pereant, non consulto Bellarmino: si autem virus quod Bellarminus ex lectariis refert, eligunt malitiosè, antidoto neglecto, culpa ipsorum, & nequitia est, cuius reus fieri non debet Bellarminus. Catholicis autem nihil inde timendum, quippe qui ex opposita redargutione, facile cauebunt errorem. Posit sanè Bellarminus illud S. Cyrilli Hierosol. categ. 6. post relatas impurissimas haereses Manichæorum, usurpare, alloquendo Catholicum lectorē. [Polluimus ista dicentes: Ne autem aliquis eorum, qui adsunt, ex ignorantia in lordes eiusmodi haereticorum incidat, etiam si, & os meum, & Auditorum aures polluam, tamen id confert. Multo enim melius est, accusandis, & reprehendendis aliis audire absurdā,

absurda, quām ex inscitia, in eadem incidere. Longè melius est, ut sordes cognoscas, & oderis, quām ignorans, in eisdem incidas.]

Et verò eadem securi qua Panoplia Bellarminiana feriretur, exscindere simel oporteret libros S. Augustini contra Faustum, & libros contra Julianum Pelagianum, & alios contra varios Donatistas, necnon alios in operibus Polemicis, vbi hæreticorum verba fusè refert, subiectis confutationibus. Item perditos oporteret libros complures SS. Gregorij Nysseni, & Basilij contra Eunomium, quibus huius hæretici longa fragmenta intexuntur. Tonus S. Epiphanius, (quippe factus hæreticorum sermonibus, & argumentis,) dedendus Vulcano esset. S. Cyrilli opus contra Julianum, Apost. tæ illius longa fragmenta, impia, & igne dignissima, subiectis confutationibus ad nos vique propagavit: neque tamen illud Cyrilli opus, sanus quisquam perditum velit. In summa, ingens strages inferenda esset operibus, non modò innumerorum Recentiorum, quorum laus est in Euangelij defensione; sed etiam grauissimorum Patrum, quod nemo pius, aut prudens tentatum velit. Doctissimus Card. Perronius cùm hoc sibi calumniosum de Bellarmini Controversis iudicium affingi inaudisset, copiosè & validè illud detergit, vt refertur in ipsius Bellarmini vita lib. 2. cap. 7. Quare subdolè ringatur, quantum volet, iniuria: Opus de rebus controversis à Bellarmino conscriptum, immortalitate dignissimum est, nec iis libris est annumerandum, quos ob lectorum solam fragilitatem pat sit configi ac premi! In sua causa, latè idem monstrat Alfonsus de Castro lib. 1. de iusta hæretic. punit. cap. 20.

384.

*Cautio circa scandalum pusillorum, hac
in parte.*

Igitur ij duntaxat libri referendi sunt in hanc classem, qui verè & propriè continent scandalosam doctrinam, quæ scilicet verè occasionem ruinæ præbeat lectoribus. Quanquam obseruatum diligenter oportet, monitum Abulensis i. p. defensorij, in fine, vbi impetus quod scandalosè scripsisset, sic elait eam labem. [Postremò obiiciebatur, quod licet prædicta essent vera, & bene dicta, tamen non habebat conclusio ponni in talibus terminis, quia erat scandalosa. Dicendum, quod istud scandalum, aut erat literatorum, aut ignorantium: si literatorum, non stat; quia conclusio est vera, & in terminis propriissimis; ideo nullus vir literatus debet scandalizari, sed potius gaudere de veritate posita in terminis propriis. Si autem ignorantes scandalizantur, ego non præstiti causam, quia ego non iui ad prædicandum populo rudi in lingua Italica, vel Hispanica; sed iui ad disputandum cum vitis doctissimis, qui de talibus non scandalizarentur. Si autem viri rudes, velint legere conclusiones meas, vel audire dicta in disputatione, & ex hoc propter ignorantiam suam scandalizentur, ex hoc ipsi sunt in culpa, quia se miscent illi rei, quæ ad eos non pertinet. Ita etiam scandalizarentur, si legerent ea, quæ ponit B. Paulus, ad Rom. 9. de prædestinatione, & præscientia; & quæ habentur in aliis locis Scripturæ. Similiter si audierint mysteria, quæ loquuntur Doctores de Trinitate, & Incarnatione, & Eucharistia, & in aliis materiis altissimis, turbabuntur: & tamen propter hoc:

385.

hoc non debent Doctores cessare à doctrina , & à Scriptura , sed potius similes arcendi sunt , ne ista audiant , quia non oportet eos sapere , plus quam oportet , sed sapere ad sobrietatem , secundum conditionem suam .]

EROTEMA XVI.

An Chymici libri configendi ?

386. IN hoc ordine librorum in se non malorum , sed noxiorum , recensendos non iniuria quis dixerit libros Chymicos , quatenus metallorum transmutationem tradunt . An Chemicos dictum oportuerit , quod Lælius Bisciola tom . 1. subsec . lib . 18. cap . 1. contendit , mitto querere .

Alchymicum studium optimum ; libros de eo , à confixione immunes esse oportere , que suadere videantur .

Esse autem doctrinam Chymicam ex se non malam , etiam qua ex parte spectat Chrysopeiam , verior sententia fert , cum nihil videatur incommodi , admittere in naturæ ordine , vires idoneas ad transmutationem metalli unius in alterum . Videsis S. Thomam 3. meteor . lect . 7. Fernelium 2. de abditis rerum causis c . 18. Guillandinum lib . de papyro . Deltrium lib . 1. Mag . cap . 5. q . 8. sect . 2. & 3. Monetque Corduba lib . 1. quast . 17. § . 1. dicto 2. nihil possibili per Chymicos effectiōni veri auri , officere , decretum Ioannis XXII . quod negat posse facere rem de fide , defectu revelationis diuinæ de ea re . Nec id re vera intendebat Pontifex ; sed tantum volebat amouere fideles à vano studio , quod plerasque familias iam olim subuertit ; siue re ipsa longo vsu , pertinaci eius exercitatio ne possit effici aurum , siue non possit ; quod permittitur disceptationi peitorum .